
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  99 DEL  23/05/2024

OGGETTO: Iniziativa regionale “Luoghi Comuni” - “Ex Informa Giovani”. Determinazioni

L'anno  2024 e questo giorno  23 del  mese di  maggio alle ore  17:45 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Diego MAZZOTTA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 6



PRESO ATTO che l'Assessore Alessio Greco partecipa  alla seduta in modalità telematica a mezzo 
di videocamera e dispositivo remoto in conformità a quanto previsto dall’art. 5 del Regolamento per 
lo svolgimento delle sedute di Giunta comunale in modalità telematica. La partecipazione in audio-
videoconferenza  consente  l'identificazione  certa  dei  partecipanti,  il  regolare  svolgimento  della 
seduta, la constatazione e proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in grado di intervenire 
nella discussione e ricevere, visionare e trasmettere la documentazione necessaria. 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- la Regione Puglia, nell’ambito del Patto per lo sviluppo della Regione Puglia (FSC 2014/2020) - 
Azione “Interventi a sostegno dell’inclusione sociale e del social housing per i giovani e le fasce 
deboli della popolazione”, ha approvato l’Avviso Pubblico “Luoghi Comuni” finalizzato a favorire, 
attraverso il sostegno alla realizzazione di iniziative di innovazione sociale promosse e realizzate da 
organizzazioni  giovanili  del  Terzo  Settore,  il  riuso  e  la  valorizzazione  di  beni  immobili 
sottoutilizzati di proprietà pubblica;

- l’iniziativa regionale prevede, in particolare, che attraverso lo strumento della co-progettazione si 
possano promuovere nuove forme di collaborazione tra Enti Pubblici e organizzazioni giovanili del 
Terzo  Settore  finalizzate  a  riattivare  spazi  pubblici  sottoutilizzati,  attraverso  la  realizzazione  di 
progetti innovativi capaci di coinvolgere le comunità locali nei processi di riuso e valorizzazione dei 
predetti spazi, offrendo ai giovani opportunità di attivazione e apprendimento;
- per  il  raggiungimento delle  predette  finalità,  l’Avviso regionale  prevede che gli  Enti  pubblici 
interessati  aderiscano  all’iniziativa  candidando  sull’apposita  piattaforma  informatica  all’uopo 
dedicata uno o più spazi pubblici sottoutilizzati di cui siano proprietari o di cui abbiano la piena 
disponibilità;

- per  le  candidature  pervenute  dagli  Enti  e  valutate  positivamente,  l’Agenzia  Regionale  per  la 
Tecnologia  e  Innovazione  (ARTI),  in  collaborazione  con  la  Regione  Puglia,  provvederà  a 
selezionare, con apposita procedura ad evidenza pubblica, una organizzazione giovanile del Terzo 
Settore con la quale avviare la fase di co-progettazione per la progettazione esecutiva delle attività 
da realizzare;
- Regione  Puglia,  ARTI,  Ente  Pubblico  ed  organizzazione  giovanile  del  Terzo  Settore,  a 
conclusione  della  fase  di  co-progettazione,  procederanno  alla  stipula  di  un  accordo di 
collaborazione con l’indicazione dei contributi che ciascun soggetto sottoscrittore apporterà per la 
realizzazione dell’iniziativa;

 
CONSIDERATO CHE:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 27 marzo 2023 il Comune di Trepuzzi ha aderito 
all’iniziativa regionale “Luoghi Comuni”, candidando sull’apposita piattaforma informatica, il bene 
“Ex Informa Giovani”, sito a Trepuzzi alla Via Ruggero Bonghi n. 13;
- con Determinazione  Dirigenziale  n.  42 del 30 maggio 2023, la  Sezione Politiche Giovanili  e 
Innovazione Sociale della Regione Puglia ha approvato gli esiti istruttori relativi alla candidatura 
dello spazio “Ex Informa Giovani”, Via Ruggero Bonghi, 13, dando atto che la stessa è risultata 
essere selezionata e, pertanto, ammessa alle fasi successive di cui agli artt. 11 e 12 del suddetto 
Avviso per manifestazione di interesse;

- con atto dirigenziale n. 14 del 25 gennaio 2024, ARTI ha approvato i verbali di valutazione e la 
relativa  graduatoria  finale  con  cui  è  stata  individuata  l’organizzazione  giovanile  denominata 
Associazione Talco APS, con sede a Trepuzzi, via Gramsci 7, C.F. 93167180756;
 

Pag. 2 di 6



DATO ATTO:

- degli esiti positivi della procedura di co-progettazione, dalla quale è emerso il progetto esecutivo 
di dettaglio, oggetto dell’accordo di collaborazione, trasmessi entrambi da ARTI;

Pag. 3 di 6



- dello  schema di  contratto  di  comodato  d’uso gratuito  dell’immobile  in  parola  da adibire  alla 
realizzazione  del  progetto  selezionato  dalla  misura  regionale  “Luoghi  Comuni”,  trasmesso da 
ARTI;
 

RITENUTO di dovere procedere all’approvazione del progetto esecutivo di dettaglio, dell’accordo 
di collaborazione, mediante il quale si intendono regolare i reciproci rapporti tra le parti (ARTI, 
Associazione  Talco  APS, Comune di Trepuzzi)  e dello  schema di contratto  di comodato  d’uso 
gratuito  (Associazione  Talco  APS  e  Comune  di  Trepuzzi),  autorizzando  il  Sindaco  alla 
sottoscrizione dell’accordo di collaborazione e del contratto di comodato d’uso gratuito, che così 
come concordati, sono allegati alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;
 

DATO ATTO altresì:
- che l’accordo di collaborazione ha validità di 24 mesi dalla data di effettivo avvio delle attività co- 
progettate;  le parti  si impegnano,  in ogni caso, a dare inizio alla  realizzazione del progetto co- 
progettato entro e non oltre 30 giorni dalla sottoscrizione dell’accordo di collaborazione;

- che la durata del comodato è fissata in 24 mesi, con decorrenza dalla data di avvio del progetto, e 
che il contratto di comodato potrà essere rinnovato, previo accordo fra le parti e verifica da parte del 
Comodante del buon esito delle attività co-progettate;
- degli obblighi a carico del Comodante e del Comodatario, così come definiti specificatamente agli 
artt. 4, 5, 6 e 8 del contratto di comodato d’uso gratuito;

- che sono a carico del Comodante gli oneri relativi alle utenze, alla fornitura della rete internet e 
che il Comodatario non è tenuto al pagamento dell’imposta comunale sui rifiuti;  
 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai/dalle Responsabili dei 
Servizi  interessati,  ai  sensi  dell’art.  49  D.  Lgs.  n.  267/2000  –  Testo  Unico  delle  Leggi  
sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL) e del Regolamento di Contabilità dell’Ente;
 

VISTI:
- il TUEL;

- lo Statuto del Comune;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;

 
DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
 

DI PRENDERE ATTO:
- dell’esito positivo della candidatura dello spazio “Ex Informa Giovani”, Via Ruggero Bonghi, 13, 
a  Trepuzzi,  a valere  sull’Avviso  Pubblico  regionale  “Luoghi  Comuni”  e  della  successiva 
individuazione,  da  parte  di  ARTI,  in  collaborazione  con  Regione  Puglia,  dell’organizzazione 
giovanile  denominata  Associazione  Talco  APS,  con  sede  a  Trepuzzi,  via  Gramsci  7,  C.F. 
93167180756, con cui è stata avviata la fase di co-progettazione per la progettazione esecutiva delle 
attività da realizzare;

- degli esiti positivi della procedura di co-progettazione, dalla quale è emerso il progetto esecutivo 

Pag. 4 di 6



di dettaglio, oggetto dell’accordo di collaborazione, trasmessi entrambi da ARTI;

-  dello  schema di  contratto  di  comodato  d’uso gratuito  dell’immobile  in  parola  da adibire  alla 
realizzazione  del  progetto  selezionato  dalla  misura  regionale  “Luoghi  Comuni”,  trasmesso da 
ARTI;

DI APPROVARE i suddetti allegati e di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’accordo di 
collaborazione,  mediante  il  quale  si  intendono  regolare  i  reciproci  rapporti  tra  le  parti  (ARTI, 
Associazione  Talco  APS,  Comune  di  Trepuzzi),  e  del  contratto  di  comodato  d’uso  gratuito 
(Associazione  Talco  APS e Comune di Trepuzzi),  che così  come concordati,  sono allegati  alla 
presente per costituirne parte integrante e sostanziale;
 

DI DARE ATTO altresì:
- che l’accordo di collaborazione ha validità di 24 mesi dalla data di effettivo avvio delle attività co- 
progettate;  le parti  si impegnano,  in ogni caso, a dare inizio alla  realizzazione del progetto co- 
progettato entro e non oltre 30 giorni dalla sottoscrizione dell’accordo di collaborazione;

- che la durata del comodato è fissata in 24 mesi, con decorrenza dalla data di avvio del progetto, e 
che il contratto di comodato potrà essere rinnovato, previo accordo fra le parti e verifica da parte del 
Comodante del buon esito delle attività co-progettate;
- degli obblighi a carico del Comodante e del Comodatario, così come definiti specificatamente agli 
artt. 4, 5, 6 e 8 del contratto di comodato d’uso gratuito;

- che sono a carico del Comodante gli oneri relativi alle utenze, alla fornitura della rete internet e 
che il Comodatario non è tenuto al pagamento dell’imposta comunale sui rifiuti;  
 

DI  DEMANDARE  alla  Responsabile  Unica  di  Progetto,  la  Responsabile  del  Settore  Affari 
Generali, gli ulteriori adempimenti e le attività conseguenti la presente deliberazione;
 

DI  DICHIARARE,  con  separata  e  unanime  votazione,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 5 di 6



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE                                                                                      f.to Dott. Diego

MAZZOTTA    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Diego MAZZOTTA

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Diego

MAZZOTTA 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
29/05/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 6 di 6


